Tertio. B. Virgo habuit etiam, praeter alias, gratias quae ad sermonem spectant: sermonem 1.^o fidei, 2.^o scientiae et 3.^o sapientiae ad explicanda fidei mysteria, [4.^o] donum linguarum. Quia undique fideles tanquam ad magistram religionis concurrebant, et

98 Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 19 s.5.

99 Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 20 s.1 n.1s; disp. 19 s.4.

100 Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 20 s.1 n.3s.

forte quando ivit in Aegyptum, indignit hac gratia. Divus Thomas negat B. Virgini, quia non habuit munus doctoris. Quod verum est de doctrina publica; tamen potuit docere privatim, sicut statui suo et necessitati et aedificationi fidelium conveniebat.¹⁰¹

Quarto. B. Virgo habuit gratiam miraculorum, atque adeo sanitatis, non modo interpellando (ad quod requiritur peculiaris firmitas cum fiducia, et instinctus Spiritus sancti ad petendum miraculum tali modo, tempore et loco, ut infallibiliter obtineatur) ut in nuptiis de vino, sed etiam efficiendo per imperium post Christi ascensionem. Nam antea oportebat omnes intendere ad Christum. Et Apostoli in nomine Christi faciebant ad manifestationem Eius; at B. Virgo nunquam subiit munus istud.¹⁰²

Quinta. Habuit B. Virgo omnes gratias gratis datas. Est Rupertus,¹⁰³ et colligitur ex patribus omnibus, gratiis plenam asserentibus.¹⁰⁴

Quaestio 21.ª

Resurrectio B. Virginis post mortem, et assumptio

Primo. B. Virgo vere mortua est. 1.º est generalis regula. 2.º patres id tradunt. 3.º fuit conveniens, ut primo constaret egere redemptione; secundo ut passibilitas Eius attestaretur passibilitatem Christi; tertio, ut magis Christo assimilaretur. 4.º ecclesia celebrat assumptionem.

Quo anno mortua fuerit, est incertum. Fere conveniunt vixisse usque ad Christi ascensionem annos 48; nam Illum peperit expleto 15. Postea alii 1, alii 2, alii 25 annos supervixisse volunt. Sed verisimilius est, 15 annos, ita ut attigerit 63 annum; quae est communior sententia.

Modus mortis non ex corporis morbo proprie, sed ex vi amoris et ardentissimi desiderii et intentissimae contemplationis creditur. Tanta enim intensitate anima his actibus occupabatur, ut quasi corpus destitueretur, et paulatim deficerent dispositiones corporis, ne animam retinerent.

Mortua est sine dolore, quippe sine concupiscentia concepta, et conservata semper; et in morte Filii plus quam dolores mortis gus-

101 Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 20 s.2.*

102 Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 20 s.3.*

103 *In Cantica lib.1: ML 168, 841.*

104 Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 20 s.3 n.2.*

tarat. Revelatus ei transitus refertur, et divinitus congregatos apostolos.¹⁰⁵

Secundo. Statim post mortem anima Eius fuit gloriosa, et in caelum assumpta. Non enim fuit impedimentum, ne praemium reciperet et, in primo sui non esse in corpore, viderit Deum. Unde continuavit actum divini amoris, quem in hac vita semper conservaverat. Sunt enim actus eiusdem speciei, et tantum accidentaliter differunt.¹⁰⁶

Tertio. Paulo post mortem resurrexit, et assumpta est anima et corpore in caelum gloriosa. Licet non sit de fide, ut vult Caietanus,¹⁰⁷ tamen habet illum gradum certitudinis, quem sanctificatio Eius in utero matris. Est enim communis sensus, celebratur festum assumptionis antiquissimum. Antiquissimae historiae ferunt, Thomam apostolum non interfuisse morti, deinde adveniendi apertum sepulchrum, et sola linteamina inventa.

Christus et B. Virgo sunt una caro. Hunc honorem Filius debebat Matri. Et tale praemium debebatur tantae puritati, caritati, et diligentiae. Corpus B. Virginis fuit quasi instrumentum humanae salutis. Videtur incredibile, esse consumptam carnem, quam Christus induit. Animae beatorum appetunt gloriam corporum. Hoc privilegium maxime decuit Christum, et matrem, nec quicquam repugnat, immo Ecclesia consentit. Si probabile est, qui cum Christo resurrexerunt, mansisse anima et corpore beatos, ergo a fortiori.

Licet aliqui dicant, quadragesimo die post mortem resurrexisse, alii eodem die, et nihil sit certum, tamen probabilius est, tertio die, propter similitudinem cum Christo et patrum dicta, et historias. Illis vero diebus dicitur audita melodia angelica circa sepulchrum. Inter resurrectionem et assumptionem non fuit necessaria intercessio morae alicuius.¹⁰⁸

Quaestio 22.*

Perfectio beatitudinis B. Virginis

Primo. B. Virgo in gloria superat omnes puros homines et angelos beatos. Est de fide. Patet ex perpetua traditione. Ecclesia ca-

¹⁰⁵ Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 s.1, donde cambió de opinión sobre la edad en que murió la Virgen.

¹⁰⁶ Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 s.2 n.28.

¹⁰⁷ Cayetano dice que es sentencia pia; quien dice que es de fe, es su impugnador. Catano; cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 s.2 n.9.

¹⁰⁸ Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 s.2.

nit: *Exaltata est sancta* etc.¹⁰⁹ Est pium, et habetur prima synodo art. 3,¹¹⁰ epistula ad Orientales.¹¹¹

Secundo. Videt B. Virgo in Verbo quidquid alii beati, et plus quam omnes simul, excepto Christo. Probatum de pertinentibus ad statum cuiusque beati, omissis communibus omnium, scilicet mysteriis gratiae, generibus et speciebus rerum naturalium. Ea vero sunt triplicia: 1.^a de eodem mysterio plures rationes nosse; 2.^a plura individua et facta pertinentia ad proprium statum; 3.^a rationes particulares.

De primis certum est Eam superare omnes. Quia omnia mysteria referuntur ad duo, Trinitatis et Incarnationis; hoc secundum maxime pertinet ad B. Virginem; in primo non sunt aliae rationes, quam essentiales et notionales ad intra, quas necessario beati vident, at B. Virgo excedit alios in claritate maiori, et intensione.

De secundis, cum quilibet sanctus videat in Verbo quidquid ad suum statum a principio spectat, et omnia, quae ad statum beatorum spectant, pertineant ad B. Virginem suo modo, quia cooperata est ad praedestinatorum salutem consummandam, ergo etc. Tum ad statum matris et dominae spectant, quae sunt propria filiorum et suorum.

De tertiis, quidquid sit de cognitione beatorum circa particularia nunquam futura, si quis ea videt ex perfectione visionis, multo magis B. Virgo.¹¹²

Tertio. B. Virgo videt in Deo quidquid Deus videt scientia visionis, exceptis quae ad interiores actus animae Christi spectant. [1.^o] Penetravit enim, secundum divum Bernardum,¹¹³ profundissimum divinae sapientiae abyssum, et quantum, sine unione personali, creaturae condicio patitur, luci inaccessibili coniuncta est. Quod intellegitur, non de capacitate simpliciter, sed coniuncta cum consequenti ratione et decentia. 2.^o Quia, licet beati singuli non videant omnia, quae Deus scientia visionis, omnes tamen simul verisimile est videre omnia, praeter Christi cogitationes. Omnia enim sunt propter electos; ergo, cum B. Virgo omnes simul superet

109 «Exaltata est Sancta Dei genitrix super choros angelorum ad caelestia regna»: Antiph. prima ad Matut. in festo Assumptionis B. M. V.

110 Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 c.3 n.1.

111 Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 c.3 n.1.

112 Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 c.3 n.3s.

113 S. Bernardus, *Sermo de Duodecim praerogativis...* In Dominica infra octavam Assumptionis: ML 183, 431.

servatum; 2.º purificationis, quod fuit ante Chrysostomum; unde errant, qui putant a Iustiniano imperatore introductum; 3.º nativitatís, et 4.º assumptionis, de quibus supra.

Addita sunt tria alia in romana ecclesia: primum ad nives, ex Dei revelatione ante annos 1200; secundum, visitationis in latina ecclesia novum, in graeca antiquissimum; tertium, exspectationis ante 900 annos in Hispania, quartum, praesentationis; est praeeceptum a Sixto V, et ante 450 annos, tempore Caelestini secundi, habetur inter constitutiones Manuelis Comneni imperatoris praeeceptum.

Sunt praeterea fere in omnibus catholicis provinciis sollemnitates propriae de B. Virgine ob singularia beneficia.

Tandem, dies sabbati in universa ecclesia, cuius initium non constat, dicitur tamen ante annos 500 in concilio Claromontano sub Urbano II.

Sunt infinita templa insignia in honorem B. Virginis.¹¹⁸

Secundo. Non est adorabilis B. Virgo per se latria, nec sic adoranda. Debetur enim soli Deo, et in hoc sensu intellegitur non adoranda, sed honoranda.

Obicies: vocatur spes nostra, gaudium, salus et pax mundi, imperatrix saeculi, regeneratrix, auctrix meriti. Respondeo omnia ista et similia ex modo et intentione, qua proferuntur, sensum accipiunt, nimirum quia genuit redemptorem, et apud Illum valet plurimum. Unde interdum *omnipotens* dicitur, quasi per hyperbolem sic efficacia eius explicetur.

Dices: Crux adoratur latria; ergo magis Virgo. Respondeo: ideo dixi *per se* in conclusione; nam ob rationem extrinsecam, scilicet Christum, quem genuit, de sua substantia aluit, portavit, posset adorari latria relative, sive coadorari. Tamen nec sic est adoranda, ut in conclusione dicitur, quia esset periculum incidendi in errorem, cum Virgo sit per se absolute capax adorationis. Tum, adoratio relativa non requirit propriam excellentiam in adorata re; at Virgo semper adoratur ut persona rationalis excellens. Denique, est maioris honoris adoratio Virginis propter intrinsecam, et propriam excellentiam, quam alia extrinseca ob Christum, quae potius est Christi, quam Virginis.¹¹⁹

Tertio. B. Virgo per se est adorabilis hyperdulia, ratione pro-

118 Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 22 n. 1.*

119 Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 22, n. 2s.*

priae excellentiae. Probatur: excelluit 1.º sanctitate; 2.º est mater Dei, et sic dignioris excellentiae.

Notandum vero, deberi B. Virgini hyperduliam dupliciter: 1.º ratione excellentis gratiae, sanctitatis, et beatitudinis, et sic est eadem specie cum aliis sanctis, a qua non differt, nisi ut magis perfectum a minus perfecto. 2.º ratione maternitatis Dei, et sic est species distincta, quia est excellentia ordinis alterius et superioris omni excellentia creata. Tum, ista adoratio titulo redemptionis debetur Christo; ergo et Matri, quatenus cooperata est petendo, consentiendo, substantiam ministrando, offerendo Filium. Tum, quia Christi dominium in suos videtur spectare ad B. Virginem ob coniunctionem cum Filio. Unde dicitur *domina et regina mundi*.

Licet autem speculative possit sub hac duplici ratione adorari, moraliter tamen maxima omnium utenda est, scilicet *maternitatis, quae includit primam ut dispositionem, etc.*¹²⁰

Quaestio 24.^a

Quid nobis profuit B. Virgo, ac proinde quomodo recognoscenda, et oranda

Primo. B. Virgo non est principalis causa nostrae salutis, gratiae, vel aliorum bonorum, vel remissionis peccatorum; et ideo hac ratione adoranda non est. Id enim est solius Dei. Quando vero dicitur: Solve vincla reis, Miserere mihi, et similia, etc., Ecclesia intendit explicare B. Virginis potestatem in impetrandis a Filio beneficiis.

*Secundo. B. Virgo nihil de condigno meret, vel unquam meruit nobis. Est enim solius Christi privilegium. Quando dicunt patres reparasse mundum, esse causam salutis, intellegitur, quia fuit organum incarnationis, per quam proveniunt omnia bona; et suis orationibus obtinuit a Deo hoc beneficium; et Deum suis meritis invitavit, ut ad se veniret.*¹²¹

Tertio. Oratio ad B. Virginem, ut sit efficax, fieri debet in Christo, et per Christum. Ipse enim est solus mediator. Ita vocant mediatricem, advocatam, etc., non secundum aequalitatem, sed

¹²⁰ Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 22 s. 3 n. 400.

¹²¹ Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 25 s. 1.

secundum similitudinem et participationem secundo, et minus perfecte, et per Christum.

Quarto. *Quandiu vixit, pro hominum salute oravit, et nunc in caelo orat, petens singulis et obtinens propria beneficia; immo in hoc munere omnes sanctos et caritate et efficacitate antecellit.* Prima pars patet, quia si iusti hoc faciunt, ergo, etc. Patet etiam Iohan. 2. Tum, quia orare pro aliis est officium caritatis, misericordiae, et religionis; quae omnia in B. Virgine excelluerunt. Secunda pars etiam patet ex q. 18 et 22; quia plus sola potest, quam omnes alii simul.¹²²

Quinto. *B. Virgo est a nobis oranda prae omnibus sanctis.* Patet ex usu Ecclesiae, quae frequentius et excellentiori modo orat Virginem; nec est dies in toto anno, in quo non offerat Ei publicas orationes in missa, officio, contionibus, praeter multos festos dies, quibus singulariter orat B. Virginem. *Dices: videtur melius, et maioris fiduciae in Deum, immediate ad Eum accedere.* *Respondeo, esse bonum, et faciendum saepe; non tamen semper: 1.º ob maiorem reverentiam divinae maiestatis; 2.º vult Deus sic Matrem honorare; 3.º B. Virginis intercessio supplet interdum defectum, vel indispositionem petentis.*

Quare, petere per Eam non est diffidere de Deo, sed de propria infirmitate. Et in hoc sensu vocatur a patribus *refugium unicum nostrum*. Hinc etiam solemus a sanctis beneficia quaedam particularia postulare, ab hoc unum, ab altero aliud, etc., ut usus Ecclesiae habet; tamen a B. Virgine omnia. Quia in omnibus est efficax.

Hinc denique ad alios sanctos immediate accedimus, nec uno utimur intercessore ad alium, quia, licet inaequales in gloria, sunt tamen quasi eiusdem ordinis; ad Virginem vero tamquam ad reginam et dominam utimur aliis sanctis mediatoribus. Sic oratio angelica offertur sancto Francisco, ut eam praesentet B. Virgini.

Denique, B. Virgo plus nos amat, et plus potest apud Deum, quam omnes alii sancti.¹²³

¹²² Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 23 n. 2.*

¹²³ Cf. *De Mysteriis vitae Christi disp. 23 n. 3.*